
 

1 марта 2024 года 
 

 

 

№ 67 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

27 февраля 2024 г. № 157 

город Цивильск 

 

  О внесении изменений в постановление    администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 01.11.2023 №1564 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 
 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 г. N 393 "Об общих требованиях к порядку принятия 

решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации" администрация Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики, 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести  в Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный 

постановлением администрации  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 01.11.2023 №1564 (далее –Порядок) следующие изменения: 

1.1. дополнить Порядок подпунктами 4.1 и 4.2 следующего содержания: 

«4.1. Комиссией решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю 

или физическому лицу по коду вида неналоговых доходов местного бюджета. 

Администратор доходов предоставляет Комиссии материалы для списания безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам местного бюджета муниципального образования с приложением 

следующих документов: 

а) выписка из отчетности администратора доходов местного бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в местный бюджет; 

б) справка администратора доходов местного бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в местный бюджет; 

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет. 

Для принятия обоснованного решения о признании задолженности безнадежной к взысканию по всем основаниям администратор доходов представляет Комиссии материалы, свидетельствующие о 

проведенной в рамках своей компетенции работе по взысканию задолженности (копии уведомлений о погашении задолженности, копии обращений в суд, копии обращений в службу судебных приставов и 

т.п.) с приложением проекта решения Комиссии. Комиссия рассматривает поступившие материалы в течение 5 рабочих дней. 

4.2. Основными функциями Комиссии являются: 

- Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет  Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики; 

- Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию задолженности; 

- Принятие одного из следующих решений по результатам рассмотрения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию: 

а) признать задолженность по платежам в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики безнадежной к взысканию; 

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному 

рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по платежам в бюджет  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики безнадежной к взысканию». 

 1.2. В пункте 9. Порядка второй абзац изложить в следующей редакции: 

«Акт утверждается главой администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в течение 3-х рабочих дней с даты оформления протокола».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования   (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                                                               

 

 А.В.Иванов 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 февраля 2024 г. № 162 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа от 24.05.2023 № 663 «О введении системы оплаты труда работников бюджетных, автономных и 

казенных учреждений Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 23 октября 2008 г № 317 «О введении новых систем оплаты труда бюджетных, автономных и казенных учреждений 

Чувашской Республики администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в постановление администрации Цивильского муниципального округа от 24.05.2023 № 663 «О введении системы оплаты труда работников бюджетных, автономных и казенных 

учреждений Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» (далее – Постановление): 

Пункт 8 Постановления изменить и изложить в следующей редакции: 

«8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 31 декабря 2022 года.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                А.В. Иванов 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28 февраля 2024 г. № 164 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07 февраля 2023 года № 79 "Об утверждении Бюджетного прогноза 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года» 

 

В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 5 Федерального закона от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", статьей 18 

Решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 11.11.2022 N 4-2 "Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Цивильском 

муниципальном округе Чувашской Республики" администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в Бюджетный прогноз Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 

07 февраля 2023 года № 79 (далее – Бюджетный прогноз до 2035 года), следующие изменения: 

1)Раздел I «Основные итоги исполнения консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики и условия формирования бюджетного прогноза Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики в текущем периоде» изложить в следующей редакции: 

«I. Основные итоги исполнения консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики, бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики и условия 

формирования бюджетного прогноза Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в текущем периоде 

В Цивильском районе Чувашской Республики, а также в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики на протяжении ряда последних лет проводилась работа по реализации комплекса мер, 

направленных на повышение качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов, консолидацию бюджетных расходов и снижение 

долговой нагрузки на бюджет района и округа. 

Работа по укреплению налогового потенциала и увеличению поступлений доходов в бюджет муниципалитета осуществлялась по следующим основным направлениям: 

- принятие мер, направленных на увеличение доходной базы консолидированного бюджета Цивильского района Чувашской Республики и бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики, уменьшение недоимки; 

- оптимизация налоговых льгот. 

В целях укрепления доходной базы бюджета Цивильского района Чувашской Республики и бюджетов поселений Цивильского района Чувашской Республики была выстроена система межведомственного 

взаимодействия органов местного самоуправления Цивильского района Чувашской Республики и контрольно-надзорных органов по вопросам легализации налоговой базы и сокращения задолженности по 

платежам в консолидированный бюджет района. 

Доходная база бюджета стала более устойчивой в результате усиления влияния на формирование доходов бюджета имущественных налогов. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/472
https://internet.garant.ru/document/redirect/71393500/0


             

 

           1 марта, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 67                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
В целях обеспечения сбалансированности бюджетов бюджетной системы в Цивильском районе и Цивильском муниципальном округе проводится взвешенная бюджетная политика, направленная на 

оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов. С 2013 года проводятся мероприятия, направленные на оптимизацию бюджетной сети и численности работников бюджетной сферы, 

совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан путем внедрения принципа адресности и нуждаемости, повышение эффективности использования муниципального имущества. 

Внедрение принципов бюджетирования, ориентированного на результат, позволило создать систему учета потребности и утвердить требования к качеству социальных услуг. 

Благодаря вышеуказанным мерам, направленным на совершенствование системы управления муниципальными финансами, повысилась обоснованность решений, принимаемых при распределении бюджетных 

ассигнований и использовании бюджетных средств.  

В результате реализации вышеуказанных мер консолидированный бюджет Цивильского района Чувашской Республики за 2022 год исполнен в целом по доходам в объеме 1 262,9 млн. рублей, в том числе по 

налоговым и неналоговым доходам - 411,3 млн. рублей, с ростом к уровню 2021 года на 13,3%. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в 2022 году наибольший удельный вес занимали следующие налоги: 

налог на доходы физических лиц (67,1%), налога, взимаемой по упрощенной системе налогообложения (4,9%), акцизы по подакцизным товарам (5,1%). 

Поступление налога на доходы физических лиц в консолидированный бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в 2022 году составило 275 813,5 тыс. рублей (114,9% к уровню 2021 

года), налога, взимаемой по упрощенной системе налогообложения, - 20 306,8 тыс. рублей (104,0% к уровню 2021 года), земельного налога - 16 330,9 тыс. рублей (105,1% к уровню 2021 года), акцизов по 

подакцизным товарам (на нефтепродукты) - 20 875,7 тыс. рублей (123,1% к уровню 2021 года). 

В 2022 году безвозмездные поступления в консолидированный бюджет Цивильского района Чувашской Республики из федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики и из 

бюджетов поселений Цивильского района Чувашской Республики составили 851 582,3 тыс. рублей. 

Консолидированный бюджет Цивильского района Чувашской Республики за 2022 год по расходам исполнен в сумме 1 195,2 млн. рублей, со снижением к уровню 2021 года на 13,6%. 

По итогам 2022 года консолидированный бюджет Цивильского района Чувашской Республики исполнен с профицитом в объеме 67 649,6 тыс. рублей при плановом дефиците в размере 64 449,7 тыс. рублей. 

Бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики за 2023 год исполнен по доходам в объеме 1 952,5 млн. рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 372,5 млн. рублей, со 

снижением к уровню 2022 года на 9,4%. 

В структуре налоговых и неналоговых доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в 2023 году наибольший удельный вес занимали следующие налоги: налог на доходы 

физических лиц (57,3%), налога, взимаемой по упрощенной системе налогообложения (5,6%), акцизы по подакцизным товарам (5,7%). 

Поступление налога на доходы физических лиц в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики в 2023 году составило 213 629,1 тыс. рублей (77,5% к уровню 2022 года), налога, 

взимаемой по упрощенной системе налогообложения, - 21 010,3 тыс. рублей (103,5% к уровню 2022 года), земельного налога - 16 258,2 тыс. рублей (99,6% к уровню 2022 года), акцизов по подакцизным 

товарам (на нефтепродукты) – 21 209,4 тыс. рублей (101,6% к уровню 2022 года). 

В 2023 году безвозмездные поступления в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики из федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики составили 

1 580,0 млн. рублей. 

Бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики за 2023 год по расходам исполнен в сумме 1 994,5 млн. рублей, что сложилось с ростом к уровню 2022 года на 66,9%. 

По итогам 2023 года бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики исполнен с дефицитом в объеме 42 018,7 тыс. рублей при плановом дефиците в размере 145 315,8 тыс. рублей.» 

2)В разделе III «Прогноз основных характеристик бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»: 

 абзац 6 изложить в следующей редакции: 

«Индекс промышленного производства в 2023 - 2025 году по базовому варианту составит в пределах 103,0-103,5%, в 2026 году - 105,0%, в 2030 году - 104,1%, в 2035 году - 104,0%.»; 

абзац 9 изложить в следующей редакции: 

«По прогнозной оценке, с учетом экономической ситуации в 2023 году прогнозируется увеличение темпов роста инвестиций в основной капитал и по базовому варианту составит 105,4%, в 2024 году - 102,1%, 

в 2025 году - 102,4%, в 2026 году - 102,3%, в 2030 году - 104,6%, в 2035 году - 104,0%. Прогнозируемый рост инвестиций в 2024 - 2025 годах будет связан с реализацией проектов, которые внесут заметный 

вклад в развитие экономики, обеспечат весомый социальный эффект.» 

3)В подразделе 3.1. «Основные подходы к формированию доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года» раздела III «Прогноз основных характеристик бюджета 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» абзац 13 изложить в следующей редакции: 

«Структура собственных доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года представлена в таблице 1. 
Таблица 1 

 

Структура 

собственных доходов бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на период до 2035 года 

 

Наименование 

показателя 

Вариант развития экономики Значения показателя по годам 

2023 2024 2025 2026 2030 2035 

Собственные доходы - 

всего, тыс. рублей 

консервативный 372 548,0 336 740,0 353 310,0 379 960,0 1 852 813,9 3 350 087,8 

базовый 372 548,0 337 773,7 354 431,3 381 093,7 1 856 896,9 3 391 686,8 

налог на доходы 

физических лиц, 

тыс. рублей 

консервативный 213 629,1 223 550,0 239 560,0 264 090,0 1 187 020,0 2 676 704,8 

базовый 213 629,1 223 905,1 240 035,4 264 617,6 1 300 599,0 2 718 303,8 

доля в общем объеме 

собственных доходов, % 

консервативный 57,3 66,4 67,8 69,5 64,1 79,9 

базовый 57,3 66,3 67,7 69,4 70,0 80,0 

акцизы, тыс. рублей консервативный 21 209,4 21 600,0 22 100,0 22 670,0 112 914,0 138 006,0 

базовый 21 209,4 21 623,0 22 188,2 22 758,4 122 855,1 156 171,8 

доля в общем объеме 

собственных доходов, % 

консервативный 5,7 6,4 6,2 6,0 6,1 4,1 

базовый 5,7 6,4 6,3 6,0 6,6 4,6 

налоги на совокупный 

доход, тыс. рублей 

консервативный 22 845,6 25 217,0 25 930,0 26 946,0 120 049,6 146 727,2 

базовый 22 845,6 25 412,0 26 218,0 27 122,0 131 820,8 167 568,8 

доля в общем объеме 

собственных доходов, % 

консервативный 6,1 7,5 7,3 7,1 6,5 4,4 

базовый 6,1 7,5 7,4 7,1 7,1 4,5 

налоги на имущество, 

тыс. рублей 

консервативный 28 175,3 28 570,0 28 920,0 29 320,0 143 694,0 175 626,0 

базовый 28 175,3 28 649,0 29 021,0 29 427,0 158 908,2 202 002,0 

доля в общем объеме 

собственных доходов, % 

консервативный 7,6 8,5 8,2 7,7 7,7 5,2 

базовый 7,6 8,5 8,2 7,7 8,6 6,0» 

  3) Приложение № 1 к Бюджетному прогнозу до 2035 года изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1 

к бюджетному прогнозу Цивильского 

муниципального округа Чувашской 

Республики на период до 2035 года 

Прогноз 

основных характеристик бюджета Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года 

Тыс. рублей 

Наименование 

показателя 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

I. Консервативный вариант 

Доходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, тыс. рублей 

1262887,2 1952511,8 1412830,0 1058510,0 1083200,0 1106327,9 1144637,5 1171357,8 1243456,3 1275247,6 1324289,6 1356347,5 1430265,1 1480145,0 

в том числе:               

налоговые и 

неналоговые 

доходы, тыс. рублей 

411304,9 372548,0 336740,0 353310,0 379960,0 403086,5 441396,1 468116,4 540214,9 572006,2 621048,2 653106,1 727023,7 776903,6 

 

безвозмездные 

перечисления, 

тыс. рублей 

851582,3 1579963,8 1076090,0 705200,6 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 

Изменение 

собственных 

доходов бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа к 

предыдущему году, 

процентов 

 90,6 90,3 104,9 107,5 106,1 109,5 106,1 115,4 105,9 108,6 105,2 111,3 106,9 

к 2022 г., процентов  90,6 81,9 85,9 92,4 98,0 107,3 113,8 131,3 139,1 151,0 158,8 176,8 188,9 

Расходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, тыс. рублей 

1195237,6 1994530,5 1435630,0 1058510,0 1083200,0 1106327,9 1144637,5 1171357,8 1243456,3 1275247,6 1324289,6 1356347,5 1430265,1 1480145,0 

из них условно 

утверждаемые 

(утвержденные) 

расходы, 

тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 10100,3 21446,9 21869,8 22637,3 23159,2 24570,2 25211,1 26169,3 27211,1 28298,6 29488,5 

Дефицит/профицит, 

тыс. рублей 

67649,6 -42018,7 -22800,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

II. Базовый вариант 

Доходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, тыс. рублей 

1262887,2 1952511,8 1476554,1 1059631,9 1084335,1 1107427,8 1145937,4 1172470,9 1244026,4 1276574,3 1325289,0 1378324,8 1433701,1 1494004,6 

в том числе:               

налоговые и 

неналоговые 

доходы, тыс. рублей 

411304,9 372548,0 337773,7 354431,3 381093,7 404186,4 

 

 

442696,0 469229,5 540785,0 573332,9 622047,6 675083,4 730459,7 790763,2 

безвозмездные 851582,3 1579963,8 1138780,4 705200,6 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 703241,4 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 марта, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 67 

 

3 

перечисления, 

тыс. рублей 

Изменение 

собственных 

доходов бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа к 

предыдущему году, 

процентов 

 90,6 90,7 104,9 107,5 106,1 109,5 106,0 115,2 106,0 108,5 108,5 108,2 108,2 

к 2022 г., процентов  90,6 82,1 86,2 92,6 98,3 107,6 114,1 131,5 139,4 151,2 164,1 177,6 192,3 

Расходы бюджета 

Цивильского 

муниципального 

округа, тыс. рублей 

1195237,6 1994530,5 1499665,5 1059631,9 1084335,1 1107427,8 1145937,4 1172470,9 1244026,4 1276574,3 1325289,0 1378324,8 1433701,1 1494004,6 

из них условно-

утвержденные 

расходы, 

тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 10100,3 21446,9 21875,8 22641,5 23162,2 24575,1 25214,1 26172,2 27219,1 28307,9 29496,8 

Дефицит/профицит, 

тыс. рублей 

67649,6 -42018,7 -23111,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Муниципальный 

долг Цивильского 

муниципального 

округа, тыс. рублей 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Отношение 

муниципального 

долга Цивильского 

муниципального 

округа к налоговым 

и неналоговым 

доходам, процентов 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0» 

4)Приложение № 2 к Бюджетному прогнозу до 2035 года изложить в следующей редакции: 

«Приложение 2 

к бюджетному прогнозу Цивильского 

муниципального округа Чувашской 

Республики на период до 2035 года 

 

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Цивильского муниципального округа Чувашской Республики до 2035 года 

тыс. рублей 

Наименование 

государственной программы 

Чувашской Республики 

 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Социальная поддержка 

граждан 

4421,7 5165,1 5214,8 5328,1 5377,6 5576,6 5743,9 5858,7 6169,3 6311,2 6525,7 6754,1 6997,3 7263,2 

 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 4212,2 4388,4 4 864,8 4 978,1 5 027,6 5 213,6 5370,0 5 477,4 5 767,7 5 900,4 6 101,0 6 314,5 6 541,9 6 790,5 

собственных средств 209,8 776,7 350,0 350,0 350,0 363,0 373,8 381,3 401,5 410,8 424,7 439,6 455,4 472,7 

Развитие культуры и 

туризма 

63158,9 159584,9 79199,8 76544,1 76544,1 79988,6 82868,2 84939,9 90376,0 92906,6 96622,8 100681,0 104909,6 109525,6 

в том числе за счет:               

федеральных средств 623,2 8183,9 280,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 8222,8 72366,4 44,3 41,5 41,5 43,4 44,9 46,1 49,0 50,4 52,4 54,6 56,9 59,4 

собственных средств 54312,9 79034,6 78875,0 76502,6 76502,6 79945,2 82823,2 84893,8 90327,0 92856,2 96570,4 100626,4 104852,7 109466,2 

Развитие физической 

культуры и спорта 

16613,9 21825,3 18883,5 17490,4 17490,4 18277,5 18935,5 19389,9 20611,5 21168,0 22014,7 22917,3 23879,8 24930,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 2937,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 429,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 16613,9 18457,6 18883,5 17490,4 17490,4 18277,5 18935,5 19389,9 20611,5 21168,0 22014,7 22917,3 23879,8 24930,5 

Содействие занятости 

населения 

339,8 370,8 343,2 346,2 346,2 353,8 360,2 364,5 376,2 381,4 389,4 398,0 407,2 416,9 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 74,9 100,8 106,2 109,2 109,2 111,6 113,6 115,0 118,7 120,3 122,8 125,5 128,4 131,5 

собственных средств 264,9 270,0 237,0 237,0 237,0 242,2 246,6 249,5 257,5 261,1 266,6 272,5 278,7 285,4 

Развитие образования 565529,3 643231,1 630286,2 648506,2 621699,8 648428,2 671123,2 686559,0 728439,1 747378,5 775778,9 806810,1 839082,5 874323,9 

в том числе за счет:               

федеральных средств 38129,9 36810,2 41435,8 41099,5 39819,2 37714,9 39034,9 39932,7 42368,6 43470,2 45122,0 46926,9 48804,0 50853,8 

республиканских средств 415383,8 496171,2 477362,7 508277,6 472778,3 496695,5 514079,8 525903,7 557983,8 572491,4 594246,0 618015,9 642736,5 669731,4 

собственных средств 112015,6 110249,7 111487,7 99129,1 109102,3 114017,8 118008,5 120722,7 128086,7 131417,0 136410,8 141867,3 147542,0 153738,7 

Повышение безопасности 

жизнедеятельности 

населения и территорий 

Чувашской Республики 

2917,1 5500,1 4489,9 4489,9 4489,9 4700,9 4874,9 4996,7 5326,5 5475,7 5700,2 5945,3 6200,9 6480,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 76,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 2840,6 5500,1 4489,9 4489,9 4489,9 4700,9 4874,9 4996,7 5326,5 5475,7 5700,2 5945,3 6200,9 6480,0 

Развитие сельского 

хозяйства и регулирование 

рынка 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

2373,5 1633,3 841,1 560,4 561,3 574,2 585,1 592,7 613,5 622,7 637,0 652,3 668,6 686,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 72,6 38,0 17,3 17,3 18,0 17,4 17,7 18,0 18,6 18,9 19,3 19,8 20,2 20,8 

республиканских средств 1989,3 1002,4 501,3 243,1 244,2 249,9 254,7 258,0 267,0 271,0 277,2 283,9 291,0 298,6 

собственных средств 311,6 592,9 322,5 300,0 299,1 306,9 312,7 316,8 327,9 332,8 340,5 348,6 357,3 366,6 

Экономическое развитие 475,0 4180,0 125,0 125,0 125,0 130,8 135,6 139,0 148,1 152,3 158,5 165,4 172,5 180,2 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 4055,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 475,0 125,0 125,0 125,0 125,0 130,8 135,6 139,0 148,1 152,3 158,5 165,4 172,5 180,2 

Развитие транспортной 

системы 

101863,4 104946,7 102949,1 104569,1 122801,4 128450,3 133202,9 136533,0 145407,6 149479,1 155607,7 162143,2 169115,4 176556,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

               

республиканских средств 84953,4 77953,5 73196,6 73196,6 87858,1 91899,6 95299,9 97682,4 104031,7 106944,6 111329,3 116005,2 120993,4 126317,1 

собственных средств 16910,0 26993,2 29752,5 31372,5 34943,3 36550,7 37903,1 38850,6 41375,9 42534,5 44278,4 46138,1 48122,0 50239,4 

Развитие потенциала 

природно-сырьевых 

ресурсов и обеспечение 

экологической безопасности 

1215,0 2100,3 5202,7 2164,8 2164,8 2231,9 2287,7 2326,6 2431,3 2479,9 2551,8 2628,4 2709,9 2799,3 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 0,0 2818,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1215,0 2100,3 2384,5 2164,8 2164,8 2231,9 2287,7 2326,6 2431,3 2479,9 2551,8 2628,4 2709,9 2799,3 

Управление общественными 

финансами и 

муниципальным долгом 

129306,2 47815,1 62012,9 29455,4 29630,9 10572,2 10963,4 11237,5 11967,9 12303,0 12807,5 13345,4 13919,2 14545,6 

в том числе за счет:               

федеральных средств 4867,2 4718,9 1779,6 1952,3 2127,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 89168,5 36061,2 27844,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 35270,5 7035,0 32389,2 27503,1 27503,1 10572,2 10963,4 11237,5 11967,9 12303,0 12807,5 13345,4 13919,2 14545,6 

Развитие потенциала 

муниципального управления 

55451,7 95511,5 80793,3 80774,4 80864,9 100954,4 104386,8 106787,7 113301,8 116247,6 120665,0 125491,6 130511,3 135992,8 

в том числе за счет:               

федеральных средств 2015,8 1503,9 1495,7 1476,8 1567,3 103,2 106,7 109,1 115,8 118,8 123,3 128,2 133,4 139,0 

республиканских средств 80,0 220 0,00 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 53355,9 93787,6 79297,6 79297,6 79297,6 100851,2 104280,2 106678,6 113186,0 116128,8 120541,7 125363,4 130377,9 135853,8 

Цифровое общество 

Чувашии 

399,0 411,4 412,0 412,0 412,0 431,0 446,9 458,1 488,3 502,0 522,6 545,0 568,5 594,0 



             

 

           1 марта, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 67                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 399,0 411,4 412,0 412,0 412,0 431,0 446,9 458,1 488,3 502,0 522,6 545,0 568,5 594,0 

Развитие строительного 

комплекса и архитектуры 

0,0 3806,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 3501,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 0,0 304,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Модернизация и развитие 

сферы жилищно-

коммунального хозяйства 

18034,6 82629,6 29662,2 27200,0 27200,0 28478,4 29560,6 30299,6 32299,4 33203,7 34565,1 36051,4 37601,6 39293,7 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 16657,2 49701,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1377,4 32928,6 29662,2 27200,0 27200,0 28478,4 29560,6 30299,6 32299,4 33203,7 34565,1 36051,4 37601,6 39293,7 

Обеспечение граждан в 

Чувашской Республике 

доступным и комфортным 

жильем 

54967,5 344061,7 94152,2 

 

54264,9 49138,5 50710,9 52029,4 52965,9 55455,3 56619,9 58318,5 60184,7 62110,6 64222,4 

в том числе за счет:               

федеральных средств 38621,0 22894,2 11208,7 15967,3 16019,3 12539,5 12865,5 13097,1 13712,7 14000,7 14420,7 14882,1 15358,4 15880,6 

республиканских средств 12900,5 294121,9 76287,4 34780,1 29601,7 34546,5 35444,7 36082,7 37778,6 38572,0 39729,1 41000,5 42312,5 43751,1 

собственных средств 3446,0 27045,6 6656,1 3517,5 3517,5 3624,9 3719,1 3786,1 3964,0 4047,3 4168,7 4302,1 4439,8 4590,7 

Обеспечение общественного 

порядка и противодействие 

преступности 

1041,8 1337,4 1385,7 1413,4 1413,4 1477,0 1531,7 1568,4 1673,5 1720,4 1790,9 1867,9 1948,2 2035,9 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 675,8 906,4 954,7 982,4 982,4 1026,6 1064,6 1090,1 1163,2 1195,8 1244,8 1298,3 1354,1 1415,1 

собственных средств 366,0 431,0 431,0 431,0 431,0 450,4 467,1 478,3 510,3 524,6 546,1 569,6 594,1 620,8 

Развитие земельных и 

имущественных отношений 

3833,9 4802,2 5699,1 10477,1 6794,1 4038,0 4074,4 4098,8 4168,5 4197,7 4243,9 4299,0 4354,9 4415,9 

в том числе за счет:               

федеральных средств 426,5 0,0 0,0 0,00 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 91,0 829,3 1581,6 6464,6 2800,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 3316,4 3972,9 4117,5 4012,5 3994,1 4038,0 4074,4 4098,8 4168,5 4197,7 4243,9 4299,0 4354,9 4415,9 

Формирование современной 

городской среды 

36820,2 169588,6 52170,9 19260,00 19260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 11303,8 81069,8 9701,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 25482,2 59330,1 21331,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 34,2 29188,7 21138,3 19260,0 19260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплексное развитие 

сельских территорий 

42509,5 295936,1 325319,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе за счет:               

федеральных средств 1089,7 153896,6 165115,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 40137,4 71824,6 106383,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 1282,4 70214,9 53820,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Развитие промышленности и 

инновационная экономика 

0,0 93,2 522,0 120,9 174,6 177,4 185,7 192,6 197,4 210,6 216,5 225,6 235,3 245,5 

в том числе за счет:               

федеральных средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

республиканских средств 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

собственных средств 0,0 93,2 522,0 120,9 174,6 177,4 185,7 192,6 197,4 210,6 216,5 225,6 235,3 245,5 

Итого по программам 1101272,0 1994530,5 1499665,5 1083502,4 1066488,9 1085552,0 1123295,9 1149308,7 1219451,3 1251360,2 1299116,8 1351105,7 1405393,2 1464507,8 

Справочно               

Условно утверждаемые 

расходы, зарезервированные 

средства, распределение 

которых осуществляется по 

мере исполнения бюджета 

Цивильского 

муниципального округа 

0,0 0,0 0,0 0,00 0,00 

 

21875,8 22641,5 23162,2 24575,1 25214,1 26172,2 27219,1 28307,9 29496,8 

Всего расходы 1101272,0 1994530,5 1436967,4 1059631,9 1084335,1 1107427,8 1145937,4 1172470,9 1244026,4 1276574,3 1325289,0 1378324,8 1433701,1 1494004,6» 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на финансовый отдел администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                    А.В. Иванов 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

8 февраля 2023г. № 24-05 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 28.09.2022 № 1-4 «Об утверждении регламента Собрания депутатов 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО: 

1. Внести в регламент Собрания депутатов  Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики от 28.09.2022 № 1-4 «Об утверждении регламента Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - Регламент) следующие изменения: 

1.1. пункт 8.9. Регламента  изложить в следующей редакции: 

«8.9. Собрание депутатов Цивильского муниципального округа может принять решение о проведении закрытых заседаний Собрания депутатов Цивильского муниципального округа по 

предложению постоянных или временных комиссий Собрания депутатов Цивильского муниципального округа.   
При проведении открытых заседаний Собрание депутатов Цивильского муниципального округа  может принять решение о рассмотрении отдельных вопросов в режиме закрытого заседания по вопросам, 

составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну и в иных предусмотренных законами случаях. 

На закрытом заседании Собрания депутатов вправе присутствовать глава Цивильского муниципального округа,  а также лица, приглашенные Собранием депутатов.»; 

1.2. добавить в Регламент пункт 8.24. следующего содержания: 

«8.24. В особых случаях, связанных с карантинными, противоэпидемиологическими, чрезвычайными ситуациями заседание Собрания депутатов Цивильского муниципального округа  проводится 

в дистанционной форме и применяется исключительно для решения срочных вопросов.  

Для вопросов, замечаний, выступлений и голосования используются электронная почта или иные доступные средства связи с применением современных технологий мгновенных сообщений». 

1.3. пункт 9.2. Регламента  изложить в следующе редакции: 

«9.2. Решения Собрания депутатов Цивильского муниципального округа принимаются открытым или тайным голосованием. Открытое голосование может быть поименным. Каждый депутат 

голосует лично. 

Голосование может быть количественным, рейтинговым, альтернативным. 

Количественное голосование представляет собой выбор варианта ответа: "за", "против" или "воздержался". 

Рейтинговое голосование представляет собой ряд последовательных количественных голосований по каждому из вопросов, в которых может принять участие каждый депутат. 

Альтернативное голосование представляет собой голосование только за один из вариантов вопроса, поставленного на голосование. 

Количество голосов, необходимое для принятия того или иного решения, устанавливается Уставом Цивильского муниципального округа  и настоящим Регламентом». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

  

 

Председатель Собрания депутатов  

Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики                                                                                          Т.В. Баранова 

 

Глава Цивильского муниципального  

округа Чувашской Республики                                                                           А.В. Иванов     
 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/multilink/405370535/paragraph/150/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/42535272/entry/1000


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 марта, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 67 

 

5 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

8 февраля 2023г. № 24-07 

город Цивильск 

 

О внесении изменения в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 27.01.2023 года № 10-10 «Об утверждении Положения о муниципальной 

службе в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в Федеральный закон от 02.03.2007 № 

25-ФЗ  

«О муниципальной службе в Российской Федерации»  

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО: 

1. Внести изменения в Положение о муниципальной службе в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики, утвержденное решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа 

от 27.01.2023 года № 10-10 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики» (далее - Положение), следующие изменения: 

1.1. раздел 11 Положения дополнить пунктом 11.6.1. следующего содержания:  

«11.6.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в 

случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                                                                          Т. В. Баранова 

 

Глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                                                                          А.В. Иванов      
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

8 февраля 2023г. № 24-08 

город Цивильск 

 

Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, о получении подарка в связи 

с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им служебных (должностных) обязанностей, сдачи и 

оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Постановлением Правительства РФ от 9 января 2014 года № 10 "О порядке сообщения отдельными 

категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации", 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, о получении 

подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации. 

2. Установить, что администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики осуществляет прием уведомлений о получении подарков, прием и хранение, реализацию подарков полученных 

лицами, замещающими муниципальные должности Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, и зачисление средств, вырученных от их реализации в бюджет Цивильского муниципального 

округа, на основании заключенного соглашения о передаче Собранием депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики соответствующих полномочий. 

3. Признать утратившими силу: 

решение Собрания депутатов Цивильского района Чувашской Республики от 23 апреля 2014 N 34-03 "Об утверждении положения о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности, 

муниципальными служащими Цивильского района Чувашской Республики о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей, сдаче и 

оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации". 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                                                    Т.В. Баранова 

 

Глава Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики                                                      А.В. Иванов 
 

Приложение N 1 

к решению Собрания депутатов 

Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 08.02.2024 г. N 24-08 

 

Положение о сообщении лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением им служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - лица, замещающие муниципальные должности), 

о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия: 

подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями - подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, от физических 

(юридических) лиц, которые осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных 

мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику указанных мероприятий, в целях исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые 

вручены в качестве поощрения (награды); 

получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей - получение 

лицом, замещающим муниципальную должность, лично или через посредника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, предусмотренной должностным регламентом (должностной инструкцией), а также в 

связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, определяющими особенности правового положения и специфику профессиональной 

служебной и трудовой деятельности указанных лиц; 

лица, замещающие муниципальные должности на постоянной основе Цивильского муниципального округа Чувашской Республики - глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

3. Лица, замещающие муниципальные должности, не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков, 

полученных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей. 

4. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями администрацию Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (далее - администрация). 

5. Уведомление о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением полномочий (должностных обязанностей) (далее - 

уведомление), составленное согласно приложению N 1 к настоящему положению, представляется не позднее трех рабочих дней со дня получения подарка в отдел организационно-контрольной и кадровой работы администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики (уполномоченный орган). 

К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) подарка). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, уведомление представляется не позднее трех рабочих дней со дня возвращения лица, получившего подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, замещающего муниципальную должность, оно представляется не позднее следующего дня после ее 

устранения. 

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах и регистрируется уполномоченным органом в день его поступления в журнале регистрации уведомлений согласно приложению N 2 к настоящему Положению. 

Один экземпляр уведомления возвращается лицу, предоставившему уведомление, с отметкой о регистрации, другой экземпляр направляется в комиссию по списанию основных средств, материальных и нефинансовых активов, имущества казны и для 

проведения инвентаризаций администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, образованную в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете (далее - комиссия). 

7. Подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, независимо от его стоимости сдается заместителю главы администрации - начальнику отдела организационно-контрольной и кадровой работы администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики (далее – заместитель главы), который принимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее пяти рабочих дней со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации. 

8. Акт приема-передачи составляется по форме, предусмотренной приложением N 3 к настоящему Положению, в трех экземплярах: один экземпляр возвращается лицу, направившему уведомление, второй экземпляр - в уполномоченный орган, 

третий экземпляр - в комиссию. 

9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повреждение подарка несет лицо, получившее подарок. 

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, определение его стоимости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату принятия к учету подарка, или цены 

на аналогичную материальную ценность в сопоставимых условиях. Сведения о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности документального подтверждения - экспертным путем. 

В случае если стоимость подарка, полученного лицом, замещающим муниципальную должность, не превышает 3000 рублей, комиссия не позднее пяти рабочих дней после определения его стоимости направляет в адрес уполномоченного органа 

уведомление о передаче подарка сдавшему его лицу. Заместитель главы не позднее пяти рабочих дней со дня получения уведомления возвращает подарок сдавшему его лицу по акту возврата подарка, согласно приложению N 4 к настоящему 

Положению. 

11. Заместитель главы обеспечивает включение в установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, стоимость которого превышает 3000 рублей, в реестр муниципального имущества Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики. 

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, сдавший подарок, может его выкупить, направив в уполномоченный орган соответствующее заявление не позднее 2 месяцев со дня сдачи подарка, по форме согласно приложению N 5 настоящего 

Положения. 

13. Уполномоченный орган совместно с комиссией в течение 3 месяцев со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего Положения, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уведомляет в письменной форме 

лицо, подавшее заявление, о результатах оценки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установленной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

14. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от лица, замещающего муниципальную должность заявление, указанное в пункте 12 настоящего положения, либо в случае 

отказа указанных лиц от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче уполномоченным органом или организацией в федеральное казенное учреждение "Государственное 

учреждение по формированию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве 

финансов Российской Федерации" для зачисления в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации. 

15. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, может использоваться администрацией с учетом заключения комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения 

деятельности администрации. 

16. В случае нецелесообразности использования подарка принимается решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации. 

Решение о реализации подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), посредством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, принимается Собранием депутатов Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

https://internet.garant.ru/#/document/12164203/entry/1303
https://internet.garant.ru/document/redirect/406775563/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406775563/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406775563/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70557294/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/406775564/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1100
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_105
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1052
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1200
https://internet.garant.ru/document/redirect/70103036/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1300
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1400
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1500
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1012
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1012
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1012


             

 

           1 марта, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 67                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
17. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмотренная пунктами 13 и 16 настоящего Положения, осуществляется субъектами оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной 

деятельности. 

18. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, принимается решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

Решение о повторной реализации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотворительной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законодательством Российской Федерации, принимается Собранием депутатов 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

19. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляются в бюджет Цивильского муниципального округа в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. 

 

Приложение N 1 

к Положению о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением им служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

 

                            _____________________________________________ 

                                    (наименование уполномоченного органа) 

                            от __________________________________________ 

                            _____________________________________________ 

                                 (фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                            наличии), занимаемая муниципальная должность) 

 

                        Уведомление о получении подарка 

                        от "___" ______________ 20__ г. 

 

Уведомляю о получении _______________________________ подарка(ов) в связи 

                              (дата получения) 

_________________________________________________________________________ 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки,  другого 

           официального мероприятия, место и дата проведения) 

 

Наименование подарка Характеристика подарка, его описание Количество предметов Стоимость в рублях* 

1.    

2.    

Итого    

 

Приложение: _________________________________________ на ________ листах. 

                  (наименование документа) 

Лицо, представившее уведомление ______ _____________ "___" ______ 20__ г. 

                                (подпись) (расшифровка подписи) 

Лицо, принявшее уведомление _______ _______________ "___" _______ 20__ г. 

                            (подпись) (расшифровка подписи) 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _________________ 

"___" ________________ 20__ г. 

 

-─────────────────────────────────────────────────────────── 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 

Приложение N 2 

к Положению о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением им служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

 

Журнал 

регистрации уведомлений о получении лицами, замещающими муниципальные должности Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей 

 

Регистрационный номер Дата подачи уведомления Фамилия, имя, отчество и 

должность лица, 

замещающего муниципальную 

должность, представившего 

уведомление 

Фамилия, имя, отчество 

должностного лица, 

принявшего уведомление 

Подпись должностного 

лица, принявшего 

уведомление 

Наименование подарка Стоимость (в рублях) 

1 2 3 4 5 6 7 

1.       

2.       

 

Приложение N 3 

к Положению о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением им служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

(с изменениями от 6 июля 2023 г.) 

 

Акт N ___ 

приема-передачи подарка, полученного лицом, замещающим муниципальную должность, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями 

г. Цивильск ____ __________________ года 

Мы, нижеподписавшиеся, составили настоящий акт о том, что _______________ 

_________________________________________________________________________ 

    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, замещающим 

                        муниципальную должность) 

_________________________________________________________________________ 

    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, замещающим 

                        муниципальную должность) 

передал(а) ______________________________________________________________ 

             (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, 

                              принимающего подарок) 

принял на ответственное хранение: 

 

Наименование подарка Характеристика подарка, его описание Количество предметов Стоимость в рублях * 

1.    

2.    

Итого    

 

Настоящий акт составлен в трех экземплярах по одному для каждой из сторон 

и   для   направления   в   комиссию,   образованную   в  соответствии  с 

законодательством о бухгалтерском учете. 

 

Приложение: __________________________________ на _____ листах. 

                 (наименование документа) 

 

Подарок на хранение принял(а)         Подарок на хранение сдал(а) 

___________ _______________________   ___________ _______________________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)     (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

────────────────────────────── 

* Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка. 

Приложение N 4 

к Положению о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, о получении подарка 

file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1013
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1016
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112509/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112604/2
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1111
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_2222
https://internet.garant.ru/document/redirect/70103036/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               1 марта, пятница                                                                                                                                                                         

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 67 

 

7 

в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением им служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

 

Акт N 

возврата подарка, полученного лицом, замещающим муниципальную должность, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями 

 

г. Цивильск                               ___ ______________________ года 

________________________________________________________________________ 

    (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, должность 

               ответственного лица уполномоченного органа) 

в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,  а  также  на 

основании протокола заседания комиссии по поступлению и  выбытию  активов 

от "___" ____________ 20__ г. в _________________________________________ 

                        (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) 

                                лица, замещающим муниципальную должность) 

________________________________________________________________________ 

                        (наименование подарка) 

переданный по акту приема-передачи от "___" _____________ 20__ г. N _____ 

 

     Выдал                                 Принял: 

___________ _______________________   ___________ _______________________ 

 (подпись)   (расшифровка подписи)     (подпись)   (расшифровка подписи) 

 

Приложение N 5 

к Положению о сообщении лицами, 

замещающими муниципальные должности 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, о получении подарка 

в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими 

официальными мероприятиями, участие 

в которых связано с исполнением им служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации 

 

                            _____________________________________________ 

                                    (наименование уполномоченного органа) 

                            от __________________________________________ 

                            _____________________________________________ 

                                 (фамилия, имя, отчество (последнее - при 

                            наличии), занимаемая муниципальная должность) 

 

Заявление о выкупе подарка 

 

Извещаю о намерении выкупить полученный(ые) мною в связи  с  протокольным 

мероприятием, служебной командировкой,  другим  официальным  мероприятием 

                          (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________________ 

(указать наименование протокольного мероприятия или другого  официального 

________________________________________________________________________ 

       мероприятия, место и дату проведения, наименование подарка) 

сданный(ые) на хранение в установленном порядке по  акту  приема-передачи 

________________________________________________________________________, 

          (дата и регистрационный номер акта приема-передачи) 

по стоимости,  установленной  в  результате  оценки  подарка  в  порядке, 

предусмотренном  законодательством  Российской  Федерации  об   оценочной 

деятельности. 

 

_________________________________ __________ ____________________________ 

     (наименование должности)      (подпись)     (расшифровка подписи) 

"___" ________________ 20____ 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

8 февраля 2023г. № 24-09 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 27.04.2023 г. № 13-24 «О комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта 

интересов в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 

273-ФЗ "О противодействии коррупции", Законом Чувашской Республики от 5 октября 2007 г. N 62 "О муниципальной службе в Чувашской Республике", постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 23 мая 2012 г. N 191 "О порядке образования комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов",  

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО: 

1. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия 

представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденное решением 

Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 7.04.2023 г. № 13-24 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики» (далее - Положение) следующие изменения:  

1) пункт 2.2. Положения дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной 

или муниципальной службой.»; 
2) подпункт а) пункта 2.3.Положения исключить; 

3) пункт 2.4. Положения изложить в следующей редакции: 

«2.4. Лица, указанные в абзаце втором, третьем пункта 2.2, пункте 2.3 настоящего Положения, включаются в состав комиссии по согласованию с Управлением Главы Чувашской Республики по вопросам 

противодействия коррупции, научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с общественной организацией ветеранов, 

созданной в органе местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, с профсоюзной организацией, действующей в установленном порядке в органе местного 

самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, с Общественным советом муниципального образования Цивильского муниципального округа Чувашской Республики на 

основании запроса председателя Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

2. Состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя 

(работодателя),  

и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики дополнить и изложить в редакции, согласно приложению. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                           Т.В. Баранова 

 

Глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                                                                                      А.В. Иванов 
Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 

решением Собрания депутатов 

Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики 

от 08.02.2024  № 24-09 

 

«Состав 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и муниципальных служащих, осуществляющих полномочия представителя нанимателя (работодателя), и урегулированию 

конфликта интересов в органах местного самоуправления Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 

Председатель комиссии: 

Гаврилов Юрий Аркадьевич - заместитель председателя Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

Заместитель председателя комиссии: 

Кузнецов Дмитрий Анатольевич - депутат Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

Секретарь комиссии: 

Беляев Сергей Юрьевич – заведующий сектором кадровой работы администрации Цивильского муниципального округа; 

Члены комиссии: 

Михайлов Геннадий Петрович - депутат Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

Ферапонтова Елена Николаевна - депутат Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-08%20Проект%20внес%20изм%20в%20полож%20о%20подарках.rtf%23sub_1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/12112509/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/72765207/0
file://///192.168.144.2/Home/Docum/Архив%20%20dokum/I%20созыв%20Цивильского%20муниципального%20округа/24%20заседание/24-09%20Проект%20Решения%20СД%20О%20Комиссии%20урегул.docx%23sub_0


             

 

           1 марта, пятница                                                                                                                                                                    Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 67                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
Меньшиков Владимир Леонидович - депутат Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

Павлова Татьяна Юрьевна - заведующий сектором правового обеспечения администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (по согласованию); 

Терентьева Инна Георгиевна – директор БОУ Чувашской Республики «Цивильская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 1» Министерства образования  

и молодежной политики Чувашской Республики (по согласованию); 

Трофимова Валентина Ивановна – председатель Совета ветеранов Цивильского района Чувашской Республики (по согласованию); 

Иванова Елена Витальевна, декан юридического факультета ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова (по согласованию); 

- представитель Управления Главы Чувашской Республики по вопросам противодействия коррупции (по согласованию).». 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

РЕШЕНИЕ 

8 февраля 2023г. № 24-10 

город Цивильск 

 

 

О внесении изменений в решение Собрания  депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 27 декабря 2022 г. № 9-7 «Об утверждении перечня услуг, предоставляемых 

в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики»  

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", распоряжением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 31 мая 2016 года N 368-р "Об утверждении перечня государственных услуг, предоставляемых органами исполнительной власти Чувашской Республики, перечня государственных 

услуг, предоставление которых организуется в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг органами исполнительной власти Чувашской Республики, примерного 

(рекомендуемого) перечня услуг, предоставляемых органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики",   

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ РЕШИЛО: 

1. Внести в Перечень услуг, предоставляемых администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (Приложение № 1) (далее – Перечень услуг) утвержденный решением Собрания 

депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 27 декабря 2022 г. № 9-7 «Об утверждении перечня услуг, предоставляемых в Цивильском муниципальном округе Чувашской 

Республики» следующие изменения: 

дополнить перечень пунктами 74-78 следующего содержания: 

«74. Дача письменных разъяснений по вопросам применения муниципальных правовых актов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики о местных налогах и сборах. 

75. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в собственности Цивильского муниципального округа, в пользование на основании договора водопользования или решения о предоставлении 

водного объекта в пользование. 

76. Принятие решения об использовании донного грунта, извлеченного при проведении дноуглубительных и других работ, связанных с изменением дна и берегов водных объектов на территории Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

77. Предоставление водных объектов или их частей, находящихся в собственности Цивильского муниципального округа, в пользование на основании договоров водопользования. 

78. Об утверждении Правил расчета предельно допустимой рекреационной емкости особо охраняемых природных территорий регионального и местного значения при осуществлении туризма.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Председатель Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской РеспубликиТ.В. Баранова 

 

Глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики                                                                            А.В. Иванов 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 1.03.2024 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

 

 

mailto:zivil@cap.ru

